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Małgorzata Krąpiec

Drogi odnowy katechumenalnej w przygotowaniu młodzieży 
do sakramentu bierzmowania. Projekt formacji chrześcijańskiej 

młodzieży we wspólnocie wiary

W Kościele Pierwotnym, aby zostać chrześcijaninem, należało przejść 
proces stopniowego wtajemniczania w wiarę, które odbywało się etapami. 
Głoszenie Kerygmatu prowadziło do przemiany życia wyrażonej konkret
nymi postawami miłości wobec bliźniego. Następnie po wnikliwym badaniu 
zmian w życiu oraz widocznych owocach nawrócenia udzielany był chrzest 
z wody i Ducha Świętego. Zazwyczaj kandydat przyjmował jednocześnie 
sakrament bierzmowania oraz Eucharystii. Problem z wyodrębnieniem sa
kramentu bierzmowania w inicjacji chrześcijańskiej w starożytności związany 
był z nazewnictwem. Chrzest i Eucharystia od początku miały swoje własne 
nazwy. Z sakramentem bierzmowania było inaczej. Nazwa pojawiła się 
dopiero w IV wieku. Niemniej jednak od początku Kościół przywiązywał 
ogromną wagę do tego sakramentu. Z czasem proces katechumenatu uległ 
stopniowemu zanikowi, co przy jednoczesnej ewangelizacji całych narodów, 
braku odpowiednio przeprowadzonej katechezy, doprowadziło do ateizacji 
oraz sekularyzacji w ówczesnym społeczeństwie.

Potrzebę odnowienia katechumenatu oraz przeprowadzenia go dla osób 
już ochrzczonych zauważył Sobór Watykański II, który miał na celu odnowę 
Kościoła w odpowiedzi na realne problemy z jakimi dane mu było się mierzyć. 
W istocie katechumenat pochrzcielny, przybierający obecnie zróżnicowane 
formy, a także wchodzący w skład formacji wielu wspólnot, np. Neokatechu- 
menatu, zdaje się stanowić odpowiedź na brak lub niedostatek wychowania 
chrześcijańskiego oraz przekazu wiary dzieciom i młodzieży.

Młodzi ludzie w obliczu sekularyzacji oraz ogromnych zagrożeń płyną
cych ze świata staja się bezbronni, tracą wiarę i odchodzą z Kościoła. Coraz 
częściej nie przystępują już do sakramentu bierzmowania. Kościół widząc 
ten problem, zadaje sobie pytania, w jaki sposób pomóc młodym ludziom, 
jak zatrzymać ich w Kościele, jak dostosować programy przygotowujące 
do sakramentu bierzmowania, aby były adekwatne do mentalności i proble
mów dzisiejszej młodzieży. Jednym z nich jest propozycja Drogi Neokatechu- 
menalnej o nazwie Postcresima. Jest zasadniczo duszpasterstwem młodzie
ży przeznaczonym dla młodych od 12. roku życia. Powstało ono w Rzymie 
pod koniec lat 90. XX wieku. Choć jego nazwa w języku włoskim oznacza 
„po bierzmowaniu” (we Włoszech młodzież przyjmuje bierzmowanie w wieku 
12 lat), to przeszczepienie na polski grunt stanowi, z dużym powodzeniem, 
także jedną z form przygotowania do bierzmowania, jest także formą dusz
pasterstwa dla młodzieży, która ten sakrament już przyjęła.
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Formacja opiera się na doświadczeniu wspólnot neokatechumenalnych, 
które dostrzegły potrzebę osobistego i duchowego towarzyszenia młodym 
w okresie ich dojrzewania, będącego czasem burzliwych przemian psycho- 
-fizycznych, charakteryzującym się dużą potrzebą niezależności, buntem 
przeciwko rodzicom i zapotrzebowaniem na akceptację w środowisku ró
wieśniczym. Jest to szczególnie ważny, a także trudny okres życia, wyma
gający dużej uwagi oraz troski ze strony rodziny. Duszpasterstwo próbuje 
wyjść naprzeciw potrzebom i problemom młodzieży, proponując możliwość 
duchowego oraz psychicznego rozwoju w małych, mieszanych grupkach 
rówieśników, pod okiem chrześcijańskich rodzin, aktywnie formujących się 
we wspólnotach parafialnych. Spotkania odbywają się co tydzień w piątkowy 
wieczór w czterotygodniowych cyklach. Trzykrotnie w domach rodzin, raz 
w kościele w formie liturgii, której przewodniczy prezbiter, opierają się one 
na Piśmie Świętym oraz Katechizmie Kościoła Katolickiego.

Dopełnieniem rocznego cyklu jest wakacyjny, kilkudniowy obóz, w którym 
uczestniczą wszystkie roczniki formacji. Jest to bardzo dobre przygotowanie 
młodych do wejścia w wiek dorosły oraz odpowiedź na zjawisko masowego 
odchodzenia od Kościoła. Projekt skierowany jest do młodzieży nie tylko 
z Drogi Neokatechumenalnej, ale przede wszystkim z parafii. Jest tak przy
gotowany, aby młodzi mogli otrzymać formację chrześcijańską opartą 
na Biblii, Katechizmie oraz świadectwie rodzin.

W Polsce obecnie Postcesima funkcjonuje w 10 diecezjach i bierze 
w nim udział ok. 3000 młodych. W Radomiu jest w 2 parafiach: pw. Chrystusa 
Króla oraz św. Teresy.


